
O processo SEI no 8110.2021/0001024-4  

Comunicado 03/2021  

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO PARA PROFESSORES DE ENSINO 

TÉCNICO POR TEMPO DETERMINADO PARA REGÊNCIA EM CURSOS TÉCNICOS E 

DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE NÍVEL MÈDIO, JUNTO ÀS UNIDADES DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA CIDADE DE SÃO PAULO.  

DESTINAÇÃO: EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS  

 

A Fundação Paulistana, recebeu propostas de 99 pessoas; sendo permitido a apresentação de 

documentos obrigatórios para mais de 1 (hum cargo), das 06 vagas em aberto. 

 

Desse modo, após análise dos recursos segue a classificação final:   
   

Lista de candidatos Deferidos para Professores do Curso de Contabilidade 

Classificação Nome Ficha nº Pontuação Professor 

1 Milton José de Souza 106 61 

2 João Carlos da Costa 23 56 

3 Silvio de Paula Fernandes 79 56 

4 Robson Elias Bueno 30 56 

5 Anderson Roberto Ferreira 63 56 

6 Maria Luiza Ribeiro 58 56 

7 Claudia Maria Máximo Rodrigues  3 52 

8 Raimundo Manuel da Silva 76 38 

9 Evelise Ap. da Silva xavier 88 36 

10 Mauro Paula Fernandes 80 28 

11 Liliana das Graças Giovanni 74 22 

12 Marco Aurélio da Silva 46 22 

13 Vanuska Mendes dos Reis 47 22 

14 Maxuel Delfino Lage 102 22 

15 Selma Gomes de Oliveira 21 20 

16 Asdrubal Elcio L. Campos 19 20 

17 Irene de Souza Alves Soares 57 20 

18 Agda Regina A.F. Vasconcellos 107 20 

19 Henrique Emerson Lucena Monteiro 77 20 

20 Valdo Lemes Palmeira 70 20 

21 Edvaldo Gonçalves Nascimento 15 20 

22 Alysson Souza de Azevedo 36 20 

23 Rafael de Acácio Freitas 105 7 

24 Thiago Gonçalves Ribeiro de Almeida 112 6 



25 Jocifran Dantas Silva 24 5 

26 Vangélia Gomes Camilo 41 4 

27 Ezio Almeida Costa 7 2 

28 Maria José Siqueira Rodrigues 34 2 

29 Heloiza Francisca Prestes Doura 50 2 

30 Henrico Fernando Silva  2 2 

31 Otilia Pereira Costa Leite 49 2 

32 Ivanilda Maria da Silva Nazario 17 2 

33 Ivanilda Maria da Silva Nazario 17 2 

34 Júlio Cesar Favero 109 0 

 

Lista de candidatos Deferidos para Professores do Curso de Marketing 

 Classificação Nome Ficha nº Pontuação Professor 

1 Alessandro Manoel Moreira 101,2 58 

2 José Roberto de Lima Cândido 84 56 

3 Solange Navarro Silva 25 43,5 

4 David Ricardo Zampieri 62 38 

5 Raimundo Manuel da Silva 76 36 

6 Leonardo Perícola 82 35 

7 Soraya Jamili Hanna 100 25 

8 Roseli Trevisan Campos 90 23 

9 Erika Amaro Rocha 43 22 

10 Yoshio Isobe 54 22 

11 Andrea Pereira de Melo 87 22 

12 Danilo Basilio Andrade 103 21 

13 Renata Fecchio Pestana  6 20 

14 Vinícius Oliveira do Nascimento da Silva 99 20 

15 Celestino da Silva Alberti 45 20 

16 Claudio Bezerra da Silva 28 20 

17 Irene de Souza Alves Soares 57 20 

18 Samara Barros Rodrigues 92 20 

19 Selma Gomes de Oliveira 21 18 

20 Maria Luiza Ribeiro 58 18 

21 Edvaldo Gonçalves Nascimento 15 18 

22 Robson Elias Bueno 30 18 

23 Marcelo da Silva Figueiredo 66 18 

24 Ana Paula Gato Iamauti 40 17 

25 Nilton de Vales Santos 96 16 

26 Ricardo José Firmino 73 14 

27 Fábio Rogério Martins 94 4 

28 Eduardo Iamauti 39 11 

29 Alvaro Cesar Lima Rios 42 3 

30 Maria José Siqueira Rodrigues 34 2 



31 Heloiza Francisca Prestes Doura 50 2 

32 Eli Moura Braz 78 0 

33 Patrícia de Oliveira 52 0 

34 Thiago Gonçalves Ribeiro de Almeida 112 0 

 
Lista de candidatos Deferidos para Professores do Curso de Informática 

Classificação 
Nome Ficha nº 

Pontuação 
Professor 

1 Dércio Mathias 53 56 

2 Eduardo da Silva Vieira 12 38 

3 Erika Cristina de O. Themoteo 60 33 

4 Ediney Ciasi Barreto 110 22 

5 Gilberto de Paula Silva 91 20 

6 Vinícius Oliveira do Nascimento da Silva 99 20 

7 Edison Tadeu dos Santos 27 18 

8 Luciano Ferreira de Macedo 95 18 

9 Andiara Maria Ferreira 35 2 

 
Lista de candidatos Deferidos para Professores do Curso de Gerência em 

Saúde 
Classificação Nome Ficha nº Pontuação Professor 

1 Renata Bazante Rodrigues 75 68 

2 Evaldo Bispo de Santana 93 56 

3 Alessandra Soares de Campos Munford 86 40 

4 Sandro Conceição de Matos 65 35 

5 João Paulo da Silva 33 31 

6 Eliana Rodrigues de Souza 44 27 

7 Solange Papini 38 22 

8 Raul Pereira Vilera Junior 108 22 

9 Rogério Leme Lima 26 21 

10 Pedro Henrique da Silva Fernandes 85 21 

11 Elaine Cristina Azevedo Vaz 22 20 

12 Adriano Rodrigues Biajone 59 20 

13 Helide Eloisa de Souza 61 7 

14 Cleide da Silva Santana 18 4 

15 Felipe Eduardo M. Godoi 72 4 

16 Luciana Alves Moura 81 0 

 
  
  
  
  
  
  



O processo SEI nº 8110.2021/0001045-7  

EDITAL 28/FPETC/2021  

PROCESSO DE SELEÇÃO, CREDENCIAMENTO E CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 

INTERESSADOS EM ATUAR COMO INSTRUTORES NOS CURSOS DE QUALIFICAÇÂO 

PROFISSIONAL E DE NÍVEL TÉCNICO INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO.  

DESTINAÇÃO: EXCLUSIVA À PARTICIPAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS  

 

A Fundação Paulistana, recebeu propostas de 94 pessoas; sendo permitido a apresentação de 

documentos obrigatórios para mais de 1 (hum cargo).     

 

Desse modo, após análise dos recursos segue a classificação final: 

 

Lista de candidatos Deferidos para Instrutores do Curso de Contabilidade 

Classificação Nome Ficha nº Pontuação Instrutor 

1 Milton José de Souza 106 61 

2 João Carlos da Costa 23 56 

3 Silvio de Paula Fernandes 79 56 

4 Anderson Roberto Ferreira 63 56 

5 Maria Luiza Ribeiro 58 56 

6 Raimundo Manuel da Silva 76 38 

7 Evelise Ap. da Silva xavier 88 36 

8 Mauro Paula Fernandes 80 28 

9 Marco Aurélio da Silva 46 22 

10 Vanuska Mendes dos Reis 47 22 

11 Selma Gomes de Oliveira 21 20 

12 Asdrubal Elcio L. Campos 19 20 

13 Irene de Souza Alves Soares 57 20 

14 Agda Regina A.F. Vasconcellos 107 20 

15 Henrique Emerson Lucena Monteiro 77 20 

16 Alysson Souza de Azevedo 36 20 

17 Rosana Roberta Almeida de Sousa 55 20 

18 Rafael de Acácio Freitas 105 7 

19 Thiago Gonçalves Ribeiro de Almeida 112 6 

20 Jocifran Dantas Silva 24 5 

21 Vangélia Gomes Camilo 41 4 

22 Maria José Siqueira Rodrigues 34 2 

23 Heloiza Francisca Prestes Doura 50 2 

24 Patricia Macario Ferreira 14 2 

25 Henrico Fernando Silva  2 2 



26 Otilia Pereira Costa Leite 49 2 

27 Ivanilda Maria da Silva Nazario 17 2 

28 Diego Montoya Alves Batista 29 0 

29 Caio Chung Micca 67 0 

30 Eli Moura Braz 78 0 

31 Júlio Cesar Favero 109 0 

 

Lista de candidatos Deferidos para Instrutores do Curso de Marketing 

Classificação Nome Ficha nº Pontuação Instrutor 

1 Alessandro Manoel Moreira 101,2 58 

2 José Roberto de Lima Cândido 84 56 

3 Solange Navarro Silva 25 43,5 

4 David Ricardo Zampieri 62 38 

5 Raimundo Manuel da Silva 76 36 

6 Leonardo Perícola 82 35 

7 Soraya Jamili Hanna 100 25 

8 Roseli Trevisan Campos 90 23 

9 Erika Amaro Rocha 43 22 

10 Andrea Pereira de Melo 87 22 

11 Danilo Basilio Andrade 103 21 

12 Renata Fecchio Pestana  6 20 

13 Vinícius Oliveira do Nascimento da Silva 99 20 

14 Celestino da Silva Alberti 45 20 

15 Claudio Bezerra da Silva 28 20 

16 Irene de Souza Alves Soares 57 20 

17 Samara Barros Rodrigues 92 20 

18 Selma Gomes de Oliveira 21 20 

19 Maria Luiza Ribeiro 58 18 

20 Nilton de Vales Santos 96 16 

21 Ricardo José Firmino 73 14 

22 Eduardo Iamauti 39 11 

23 Leandra Cerqueira de Sousa 51 4 

24 Fábio Rogério Martins 94 4 

25 Alvaro Cesar Lima Rios 42 3 

26 Maria José Siqueira Rodrigues 34 2 

27 Heloiza Francisca Prestes Doura 50 2 

28 Patricia Macario Ferreira 14 2 

29 Eli Moura Braz 78 0 

30 Thiago Gonçalves Ribeiro de Almeida 112 0 

 

 

 



 

 

  

Lista de candidatos Deferidos para Instrutores do Curso de 
Informática 

Classificação 
Nome Ficha nº 

Pontuação 
Instrutor 

1 Dércio Mathias 53 56 

2 Eduardo da Silva Vieira 12 38 

3 Ediney Ciasi Barreto 110 22 

4 Gilberto de Paula Silva 91 20 

5 Vinícius Oliveira do Nascimento da Silva 99 20 

6 Sandro Teixeira da Silva 11 18 

7 Luciano Ferreira de Macedo 95 18 

8 Andiara Maria Ferreira 35 2 

 

Lista de candidatos Deferidos para instrutores do Curso de Gerência em 
Saúde 

Classificação Nome Ficha nº Pontuação Instrutor 

1 Renata Bazante Rodrigues 75 68 

2 Evaldo Bispo de Santana 93 56 

3 Alessandra Soares de Campos Munford 86 40 

4 João Paulo da Silva 33 31 

5 Eliana Rodrigues de Souza 44 27 

6 Solange Papini 38 22 

7 Raul Pereira Vilera Junior 108 22 

8 Rogério Leme Lima 26 21 

9 Pedro Henrique da Silva Fernandes 85 21 

10 Elaine Cristina Azevedo Vaz 22 20 

11 Adriano Rodrigues Biajone 59 20 

12 Monalisa Rosario de Farias 71 7,5 

13 Helide Eloisa de Souza 61 7 

14 Felipe Eduardo M. Godoi 72 4 

15 Luciana Alves Moura 81 0 

 


